
REGIONE LAZIO

Direzione: AGRICOLTURA, PROMOZIONE DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA
                                   

Area: PRODUZIONI AGRICOLE E ZOOTECNICHE, TRASFORMAZIONE, COMMERCIALIZZAZIONE E
STRUMENTI DI SVILUPPO LOCALE

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  8912  del  09/06/2020

Oggetto:

Proponente:

Estensore FERRETTI FABIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento ANDREOTTI RENATO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. ALEANDRI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. LASAGNA __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 art. 35. Misura/Sottomisura/Tipologie di
Operazione 16.10.1 ?Progetti di filiera organizzata?. Bando pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. 12017 del
12 settembre 2019. Ammissione a perfezionamento di presentazione e rilascio informatico delle domande.

G06812 11/06/2020



OGGETTO: Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014/2020 del Lazio. Reg. UE 1305/2013 

art. 35. Misura/Sottomisura/Tipologie di Operazione 16.10.1 “Progetti di filiera organizzata”. 

Bando pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. 12017 del 12 settembre 2019. 

Ammissione al perfezionamento delle domande. 

 

 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, PROMOZIONE 

DELLA FILIERA E DELLA CULTURA DEL CIBO, CACCIA E PESCA 

 

SU PROPOSTA del Dirigente Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, 

Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo Locale; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni “Disciplina del 

sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni organizzative alla Dirigenza 

ed al Personale”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale n. 1 

del 6 settembre 2002; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 211 del 07/05/2018 con cui è stato conferito 

all’Ing. Mauro Lasagna l’incarico di Direttore della Direzione regionale Agricoltura, 

Promozione della Filiera e Cultura del cibo, Caccia e Pesca; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, avente ad oggetto il Riordino della 

disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale 

(FEASR); 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio sul 

finanziamento, sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola;  

VISTO il Regolamento (UE) n. 1307/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 

norme sui pagamenti diretti agli agricoltori nell’ambito dei regimi di sostegno previsti dalla 

politica agricola; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1310/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio che 

stabilisce alcune disposizioni transitorie sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo 

europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR); 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione recante modalità 

di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013;  

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione recante modalità 

di applicazione del regolamento (UE) n. 1306/2013; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 908/2014 della Commissione recante modalità di 

applicazione del Regolamento (UE) n. 1306/2013; 



  

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni e integrazioni “Nuove norme 

sul procedimento amministrativo”;  

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale del Lazio (PSR) per il periodo di programmazione 

2014-2020, approvato dalla Commissione Europea in prima istanza con decisione C(2015)8079 

del 17/11/2015 e successivamente riapprovato, previo parere favorevole del Comitato di 

sorveglianza, con le decisioni della Commissione UE n. C(2016)8990 del 21/12/2016, n. 

C(2017)1264 del 16/02/2017, n. C(2017)5634 del 04/08/2017, n. C(2017)8427 del 11/12/2017, 

n. C(2018)8035 del 26/11/2018 e n. C(2020)937 del 14/02/2020; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 657 del 25/11/2015 concernente “Programma 

di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Presa d'atto della Decisione della Commissione Europea n. 

C(2015)8079 del 17 novembre 2015” e delle successive deliberazioni n. 164 dell’11/04/2017, 

n. 584 del 26/09/2017, n. 6 del 16/01/2018 e n. 827 del 18/12/2018 di presa atto delle 

successive modifiche al PSR;  

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 147 del 05/04/2016 con la quale sono state 

approvate le Linee di indirizzo per la gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 e 

disposizioni attuative generali e la successiva D.G.R. 187 del 19/4/2017 con la quale sono state 

apportate talune modifiche; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 164 del 11/04/2017 concernente: 

“Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Presa d’atto delle Decisioni della Commissione 

Europea di approvazione delle modifiche del documento di programmazione”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 187 del 19/04/2017, concernente: 

“Regolamento (UE) n. 1305/2013 - Linee di indirizzo per la gestione del Programma di 

Sviluppo Rurale 2014/2020 e disposizioni attuative generali. Modifica della D.G.R. n. 147 del 

5 aprile 2016”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 584 del 26/09/2017 concernente: 

“Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 - Presa d’atto della Decisione della Commissione 

Europea n. C(2017)5634 finale del 4 agosto 2017 di approvazione delle modifiche del 

documento di programmazione (Modifica ordinaria 2017)”; 

VISTO l’Atto di Organizzazione n. G14337 del 09/11/2018, avente ad oggetto: “Regolamento 

(UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 2013 - Programma 

di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Lazio. Conferimento dell’incarico di Responsabile delle 

Misure/Sottomisure/Tipologie di operazioni gestite dalla Direzione Agricoltura, Promozione 

della Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca. Modifica dell’Atto di Organizzazione n. 

G11470 del 10/10/2016 e s.m.i.”;  

TENUTO CONTO che i regimi di aiuto previsti nell’ambito delle varie misure del PSR 

2014/2020 del Lazio sono attivati con specifici bandi pubblici con i quali sono definite le 

condizioni per la presentazione ed il trattamento delle domande di sostegno e di quelle di 

pagamento,  nonché le modalità di accesso ai benefici previsti dalla misura   con indicazione, 

tra l’altro, dei requisiti e delle condizioni di ammissibilità per la concessione dei 

finanziamenti e l’individuazione degli obblighi e degli impegni che il beneficiario è tenuto ad 

adempiere ed al cui rispetto è correlata l’erogazione degli aiuti concessi;    

VISTO il bando pubblico di cui alla Determinazione dirigenziale n. G12017 del 12 settembre 

2019, con il quale si è proceduto alla seconda attivazione della Misura 16 “Cooperazione” – 



  

 

Sottomisura 16.10– Tipologia di Operazione 16.10.1 "Progetti di Filiera organizzata" (art. 35 del 

regolamento (UE) N. 1305/2013) ed avviata la raccolta delle domande di sostegno da parte delle 

ditte richiedenti;  

VISTA   la nota circolare n. 214978 del 10 marzo 2020 con la quale sono state fornite le 

indicazioni operative per la costituzione delle liste di perfezionamento nell’ambito del sopra 

richiamato bando pubblico; 

VISTE le istanze di ammissione al perfezionamento delle domande di partecipazione al bando 

pubblico di cui alla determinazione dirigenziale n. G12017/2019, relativo alla Misura 16.10.1 

del PSR Lazio 2014/2020, presentate dai consorzi di seguito indicati: 

- Consorzio Produttori Latte di Bufala dell’Agro Pontino (CUAA: 03076270598) con n. 

ticket n. 1021983 del 04.03.2020; 

- Consorzio Produttori di Latte Vaccino del Lazio (CUAA 03076260599) con n. ticket n. 

1021985 del 04.03.2020; 

RICHIAMATE le note prot. n. 345645 del 16/04/2020 relativamente al Consorzio Produttori 

Latte di Bufala dell’Agro Pontino (CUAA: 03076270598) e con prot. n. 345481 del 16/04/2020 

relativamente al Consorzio Produttori di Latte Vaccino del Lazio (CUAA 03076260599), di 

preavviso di rigetto ex art. 10Bis L. 241/90, entrambe aventi motivazione al mancato possesso 

dei requisiti di ammissibilità dei consorzi proponenti stabiliti dal bando pubblico; 

DATO ATTO di come i suddetti consorzi, con note acquisite ai protocolli regionali 

rispettivamente al n. 0444155 e al n. 0444353 del 21 maggio 2020, abbiano addotto proprie 

controdeduzioni, entrambe argomentando come, a causa delle limitazioni imposte dello stato 

emergenziale dovuto al Covid-19, l’ultimazione della trasformazione della ragione sociale di 

entrambi i soggetti in Società consortili e responsabilità limitata (SCARL) fosse intervenuta 

entro il termine di sospensione dei procedimenti amministrativi ex DL 18/2020 ed ex DL 

23/2020;   

PRESO ATTO delle risultanze di valutazione della Commissione nominata con atto di 

organizzazione n. G04904 del 28/04/2020, come da verbale redatto in data 5 giugno 2020, 

anche acquisito il parere legale pro veritate reso dall’Avvocato Federico Fuscà (Consulente 

senior G.A.M. – PSR 2014/2020 del Lazio), per le quali, analizzate le motivazioni addotte, è 

resa valutazione  favorevole all’inserimento dei consorzi interessati in Lista di perfezionamento 

per il completamento e il rilascio delle domande delle domande di sostegno all’aiuto della 

Misura 16.10.1 del PSR 2014/2020 del Lazio; 

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di accogliere le istanze di ammissione al 

perfezionamento per le domande di accesso alla Misura 16.10.1 del PSR Lazio 2014/2020 

(bando pubblico di cui alla determinazione dirigenziale n. G12017/2019), consentendo agli 

interessati:  

- Consorzio Produttori Latte di Bufala dell’Agro Pontino (CUAA: 03076270598); 

- Consorzio Produttori di Latte Vaccino del Lazio (CUAA 03076260599); 

il completamento e il rilascio delle domande di accesso alla Misura 16.10.1 del PSR 2014/2020 

del Lazio, Bando pubblico Determinazione dirigenziale n. G12017 del 12 settembre 2019; 

RITENUTO di dover comunicare quanto disposto con il presente provvedimento ad AGEA al 

fine di provvedere alla riapertura della posizione dei consorzi: Consorzio Produttori Latte di 

Bufala dell’Agro Pontino (CUAA: 03076270598) e Consorzio Produttori di Latte Vaccino del 



  

 

Lazio (CUAA 03076260599), al fine di consentire le procedure di accesso alla piattaforma 

SIAN ai soggetti richiedenti ed ai tecnici delegati alla compilazione delle domande di sostegno, 

fornendo la necessaria assistenza per il completamento delle operazioni di inserimento 

documentazione e rilascio informatico; 

RITENUTO di incaricare l’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, 

Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo Locale ad informare le singole ditte e i tecnici 

compilatori delegati, di quanto disposto con il presente provvedimento, fornendo, sulla base 

delle indicazioni di AGEA, le relative modalità operative per il completamento delle procedure 

di completamento e rilascio informatico delle domande; 

 

DETERMINA 

 

in conformità con le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento: 

- di accogliere le istanze di ammissione al perfezionamento per le domande di accesso alla 

Misura 16.10.1 del PSR Lazio 2014/2020 (bando pubblico di cui alla determinazione 

dirigenziale n. G12017/2019) con l’approvazione della Lista di perfezionamento per la Misura 

16.10.1 del PSR 2014/2020 del Lazio, allegata parte integrante del presente provvedimento 

(Allegato 1), consentendo agli interessati:  

 Consorzio Produttori Latte di Bufala dell’Agro Pontino (CUAA: 03076270598); 

 Consorzio Produttori di Latte Vaccino del Lazio (CUAA 03076260599); 

il completamento e il rilascio delle domande di accesso alla Misura 16.10.1 del PSR 2014/2020 

del Lazio, Bando pubblico Determinazione dirigenziale n. G12017 del 12 settembre 2019; 

- di comunicare quanto disposto con il presente provvedimento ad AGEA al fine di provvede 

alla riapertura della posizione dei consorzi: Consorzio Produttori Latte di Bufala dell’Agro 

Pontino (CUAA: 03076270598) e Consorzio Produttori di Latte Vaccino del Lazio (CUAA 

03076260599), al fine di consentire le procedure di accesso alla piattaforma SIAN ai soggetti 

richiedenti ed ai tecnici delegati alla compilazione delle domande di sostegno, fornendo la 

necessaria assistenza per il completamento delle operazioni di inserimento documentazione e 

rilascio informatico; 

- di incaricare l’Area Produzioni Agricole e Zootecniche, Trasformazione, 

Commercializzazione e Strumenti di Sviluppo Locale ad informare le singole ditte e i tecnici 

compilatori delegati di quanto disposto con il presente provvedimento, fornendo, sulla base 

delle indicazioni di AGEA, le relative modalità operative per il completamento e rilascio 

informatico delle domande; 

- che i richiedenti dovranno procedere al perfezionamento della domanda attraverso 

l’implementazione del sistema SIAN a partire dalla data dell’avvenuta abilitazione del sistema 

informativo SIAN da parte di AGEA ed entro il termine che verrà comunicato tramite PEC alle 

ditte interessate; 

- che le domande di sostegno, dopo il loro rilascio informatico, saranno incluse, con apposito 

atto amministrativo, negli elenchi delle domande presentate e, se del caso, assegnate per lo 

svolgimento delle istruttorie di ammissibilità. 



  

 

Avverso il presente Provvedimento amministrativo definitivo è ammesso ricorso per motivi di 

legittimità, alternativamente, al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) e al Presidente 

della Repubblica entro il termine, rispettivamente, di 60 giorni e 120 giorni a decorrere dalla data 

di pubblicazione dello stesso o dalla notifica dell’atto, laddove prevista. 

Ricorrono le condizioni di cui al Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33. 

Il presente provvedimento è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio (B.U.R.L.) e 

sul sito internet della Direzione Regionale Agricoltura, Sviluppo Rurale, Caccia e Pesca  

www.agricoltura.regione.lazio.it. e sul sito www.lazioeuropa.it  nella sezione “PSR FEARS”.    

 

 

   Il Direttore Regionale  

                                                                                             Dott. Ing. Mauro LASAGNA 




